
 
RESOLUCIÓN Nº 260 
(19 de Junio de 2019) 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA  DE LA INVITACIÓN 

PUBLICA 001 DE 2019 CUYO OBJETO ES CONTRATAR LA OBRA PÚBLICA A 

TODO COSTO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

DE LA ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DEL MUNICIPIO DE MACEO 

La Gerente General de la ESE Hospital Marco A Cardona de Maceo Antioquia, en 

ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias, y en especial de las conferidas 
el manual de contratación de la entidad, y 

CONSIDERANDO: 
 

a. Que la ESE Marco A Cardona del municipio de Maceo  requiere contratar LA 

OBRA PÚBLICA A TODO COSTO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DEL 

MUNICIPIO DE MACEO 

b. Que el pasado 17 de Junio de 2019 se publicó en el Portal Único de Contratación y 

en la Web de la ESE el proyecto de términos de referencia para la Invitación Pública 

001 de 2019 cuyo objeto es CONTRATAR LA OBRA PÚBLICA A TODO 

COSTO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

DE LA ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DEL MUNICIPIO DE 

MACEO 

 

c. Que durante el término de observaciones a los pre pliegos NO existieron 
observaciones a los mismos; que debieran ser resueltas por la entidad. 

 

d. Que continuando con el cronograma, se hace  necesario  determinar la apertura y 

fecha de cierre de la misma. 
 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Declarar el día 19 de Junio de 2019, a las 08:00 horas, como 

fecha de apertura del proceso de Invitación Pública No. 001/2019,  por medio del cual se 

pretende  seleccionar  de manera objetiva  el contratista con el cual se contrate la  OBRA 

PÚBLICA A TODO COSTO PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 



 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DEL 

MUNICIPIO DE MACEO. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar la publicación de los pliegos definitivos de la presente 

invitación y por el término previsto en el cronograma. 

ARTICULO TERCERO: Declarar el día 21 de Junio de 2019, a las 17:00 horas (5:00 PM) 

como fecha de cierre de la Invitación Pública Nro. 001/2019. 

ARTÍCULO CUARTO: Adoptar el cronograma definitivo del proceso contractual, el cual 

quedará así: 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA 

Publicación de la Invitación, Estudios Previos, Proyecto 

de Términos de referencia y aviso de veedurías  

17 de Junio de 2019 

Termino para presentar observaciones al proyecto de 

términos de referencia 

Hasta el 18 de Junio a las 6 

PM a través del correo 

caansogo@hotmail.com 

Respuesta a observaciones 19 de Junio de 2019 

Apertura de la convocatoria 19 de Junio de 2019 

Visita al Sitio de las obras No Obligatoria 20 de Junio de 2019 a las 

11:00 AM 

Presentación de propuestas Del 19 al 21 de Junio de 2019 

hasta las 5:00 PM. 

Acta de cierre- Se levanta el acta señalando el # de 

propuestas recibidas. Se envían los sobres a comité de 

contratación de la ESE 

21 de Junio de 2019 a las 

5:00 PM 

Evaluación de propuestas  25 al 26 de Junio de 2019 

publicación de resultados de requisitos habilitantes 27 al 28 de Junio de 2019 

Objeciones a la calificación de las propuestas mediante 

comunicado escrito o correo electrónico 

27 al 28 de Junio de 2019 

hasta las 5 PM 

Respuestas a objeciones de calificación 2 de Julio de 2019 



 
Adjudicación de la  contratación 3 de Julio de 2019 a las 10:00 

AM 

Firma del Contrato 3 al 8 de Julio de 2019 

Inicio de obras 15 de Julio de 2019 

 

ARTICULO QUINTO: La presente resolución surte efectos legales a partir de la fecha 

de promulgación y publicación. 

Dada en la ESE Hospital Marco A Cardona del Municipio de Maceo a los Diez y Nueve  (19) 

días del mes de Junio de Dos mil Diez y Nueve (2019). 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

CAROLINA ANDREA SOSA GÓMEZ 

Gerente General  

 


